ПРОЕКТ
   РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ  № 1

Комитета по здравоохранению Ленинградской области

                     22 марта 2016 года,  г. Санкт-Петербург,  ГБУЗ ЛОКБ

__________________________________________________________________

«Об основных итогах деятельности отрасли здравоохранения Ленинградской области в 2015 году  и задачах на 2016 год»
РЕШИЛИ:
       1. Заслушав информацию об основных итогах деятельности отрасли здравоохранения Ленинградской области в 2015 году  и задачах на 2016 год, представленную в выступлениях докладчиков,  признать работу учреждений здравоохранения области в 2015 году удовлетворительной.

2. Продолжить работу по формированию и совершенствованию трехуровневой системы организации медицинской помощи в Ленинградской области с учетом показателей структурных преобразований системы оказания медицинской помощи, утвержденной Планом мероприятий («Дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности здравоохранения в Ленинградской области».

З.  Комитету по здравоохранению Ленинградской области:
3.1.  Обеспечить реализацию мероприятий государственной программы «Развитие здравоохранения Ленинградской области».
3.2 Завершить территориальное планирование перспективного размещения подразделений учреждений здравоохранения Ленинградской области  при использовании типовых проектов зданий – до 01.06.2016 г.
3.3. Обеспечить бесперебойное льготное лекарственное обеспечение населения Ленинградской области – в течение года.

       3.4. С целью совершенствования организации медицинской помощи в акушерстве и неонатологии обеспечить готовность к работе  перинатального центра – декабрь 2016 года.
       3.5. Совершенствовать первичную медико-санитарную помощь (ПМСП), повысить ее доступность,  осуществлять ее профилактическую направленность, обеспечить необходимые объемы и доступность оказания ПМСП в неотложной форме.
        3.6.  Добиться 100% выполнения планов диспансеризации и вакцинации населения Ленинградской области  - в течение года.

3.7 Обеспечить обучение специалистов по профилю гериатрия для амбулаторных подразделений межрайонных, районных и городских больниц.
        3.8. Совершенствовать и приближать к жителям современную специализированную медицинскую помощь путем развития межмуниципальных отделений и центров – в течение года.

3.9 Провести системный анализ «работы койки» в стационарах государственных учреждений здравоохранения по профилям и привести в соответствие структуру коечного фонда реальным потребностям и нормативам.
        3.10. Реализовать пилотный проект по совершенствованию оказания скорой  медицинской помощи населению путем организации «службы скорой и неотложной помощи» в приемных отделениях стационаров и создания «стационаров одного дня» - в течение года.

3.11 Реализовать пилотный проект по реабилитации пациентов с БСК (трехуровневая система) – в течение года.

3.12 «Тиражировать» пилотный проект по дистанционному диспансерному наблюдению пациентов с артериальной гипертензией и их лекарственному обеспечению – в течение года.

3.13. Осуществлять комплексное решение проблемы привлечения в отрасль квалифицированных кадров – в течение года.

3.14 Обеспечить мониторинг эффективности использования медицинского оборудования в учреждениях здравоохранения Ленинградской области – в течение года.

3.15  Реализовать совместно с комитетом по связи и информатизации Ленинградской области комплекс мер по информатизации отрасли здравоохранения, внедрению электронного документооборота и телемедицинских технологий – в течение года.
4. Главным врачам медицинских учреждений Ленинградской области:

4.1.  Продолжить в 2016 году проведение диспансеризации взрослого населения, обеспечив 100% исполнение Плана и Порядка проведения диспансеризации – в течение года.

4.2. Обеспечить в 2016 году реализацию комплекса мероприятий по повышению доступности  ПМСП, прежде всего – в неотложной форме – в течение года.
4.3 Подготовить специалистов по профилю гериатрия для амбулаторных подразделений медицинских учреждений – в течение года.
4.3. Обеспечить ежемесячные встречи с населением муниципальных образований по вопросам доступности медицинской помощи – в течение года.

4.4.  Привести в соответствие нормативам и потребностям структуру коечного фонда стационаров, обеспечив выполнение норм работы койки – в течение года.

4.5. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по снижению смертности от предотвратимых причин в Ленинградской области на 2016 год.

4.6.  Осуществлять пропаганду здорового образа жизни среди населения, включая детей, подростков и женщин детородного возраста – в течение года.

5. Кураторам Комитета по здравоохранению Ленинградской области  при каждом выезде в учреждения здравоохранения муниципальных районов осуществлять контроль доступности медицинской помощи населению, реализации государственной программы «Развитие здравоохранения Ленинградской области».

6. Начальникам департаментов, отделов  Комитета по здравоохранению, главным специалистам комитета по здравоохранению обеспечить мониторинг основных показателей доступности медицинской помощи, результативности и эффективности работы учреждений здравоохранения (по направлениям), ежеквартально проводить их анализ.

7. Контроль за выполнением данного решения коллегии Комитета по здравоохранению оставляю за собой.
Председатель коллегии                                                                С.В.Вылегжанин
Секретарь коллегии                                                                     И.В. Шумковская